
لیلاز: مرگ بر کسی که بگوید 
بنزین گران شود

سعید لیلاز، اقتصاددان معتقد است، علت اصلی افزایش 
قیمت‏ها رشد نقدینگی است که دولت رئیسی تا حدی 
ضریب فزاینده نقدینگی را کنترل کرده، اما نتوانسته 
جلوی افزایش پایه پولی را بگیرد و این باعث تورم می‏شود. 
اما یاسر جبرائیلی، پژوهشگر اقتصاد سیاسی معتقد است 
با توجه به اینکه نقدینگی موجود نصف تولید ناخالص 
داخلی است، رشد نقدینگی باعث تورم نشده بلکه علت 
اصلی گرانی‏ها افزایش نرخ ارز و آزادسازی قیمت‏ها است. 
به گزارش جماران، برنامه تلویزیونی »شیوه« در شبکه 
چهار سیما با موضوع حکمرانی اقتصادی با حضور سعید 
لیلاز، اقتصاددان و سیدیاسر جبرائیلی، پژوهشگر حوزه 
اقتصاد سیاسی برگزار شد. سعید لیلاز در این برنامه اظهار 
کرد: در حال حاضر مهمترین مسئله اقتصاد ایران ناترازی 
است که در تمام بخش‏ها دیده می‏شود. در حوزه انرژی، 
عرضه و تقاضای کالا و خدمات، تجارت خارجی و دیگر 
بخش‌ها دچار ناترازی‏های بنیادین هستیم. در حال‏حاضر 
به یکسری هزینه‏ها دچار شده‏ایم که صرفاً به حوزه مالی 
دولت محدود نمی‏شود بلکه در بخش انرژی نیز اینگونه 
است. وی افزود: مسئله اصلی در بیرون از اقتصاد است 
که ما به آن اقتصاد سیاسی می‏گوییم. طی سه تا چهار 
هزار سال اخیر ایران را با توزیع رانت آب اداره کرده‏ایم. 
ویژگی چنین جوامع آب‌سالار نیز این است که کاخ‌های 
بزرگ می‏سازد. روی این مسئله کار کردیم تا ظرفیتش 
تمام شد و وارد عرضه نفت شدیم. از زمان بهره‏برداری از 
چاه نفت مسجدسلیمان تا همین تحریم‏ها کشور را با رانت 
نفت اداره می‏کردیم. این اقتصاددان خاطرنشان کرد: 
از حدود شش سال قبل داریم ایران را با چاپ پول بدون 
پشتوانه اداره می‏کنیم که ظرفیت این هم تمام می‏شود. 
ویژگی این اقدام تورم است. ما طولانی‏ترین موج تورم 
بالای تاریخ ایران را تجربه می‏کنیم. امروز با افتخار اعلام 
می‏کنند نرخ رشد نقدینگی را به ۲۶ درصد رسانده‏اند. 
ما بدون رویکرد اقتصاد درون‏زا نمی‏توانیم کشور را اداره 
کنیم. به گفته لیلاز، ناترازی در اقتصاد ایران الان به قطع 
عضو و جراحی کشیده شده است. درحالی‌که نمی‏توانید 
نرخ تورم را کنترل کنید چگونه می‏خواهید بنزین را به 
سطح جهانی برسانید؟ الان بانک‏های ما ۱۵۰ تا ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان زیان انباشته دارند که رقم واقعی سه 
برابر این است. درآمد سرانه ما نسبت به اوایل انقلاب 

افزایش نیافته بلکه کاهش یافته است.
سیدیاسر جبرائیلی، پژوهشگر حوزه اقتصاد سیاسی 
خاطرنشان کرد: سال ۸۸ انتخابات ریاست‌جمهوری 
برگزار شد و مردم با مشارکت بالا شرکت کردند که 
برخی ادعای تقلب را مطرح کردند و هیچگاه ثابت 
نشد اما هشت ماه کشور را دچار آشوب کردند. فتنه ۸۸ 
شورش اشرافیت علیه جمهوریت بود که با حمایتهای 
خارجی همراه بود. جبرائیلی تاکید کرد: اصولگرایان و 
اصلاح‏طلبان هردو یک تئوری وارداتی را در کشور اجرا 
کردند و از دوره هاشمی تاکنون این نسخه ادامه دارد. 
وقتی سه دهه یک سیاست در کشور پیاده می‏شود 
نمی‏توانیم بگوییم علت وضع موجود این نیست. دوران 
هاشمی مقارن با اواخر دهه ۸۰ میلادی است که 
جمع‏بندی بانک جهانی و آمریکا این بود که توسعه‌یافته 
یعنی ما. شما اگر می‏خواهید مثل ما شوید این نسخه را 
می‏دهیم اجرا کنید. این نسخه چه بود؟ کاهش ارزش 
پول ملی، افزایش قیمت انرژی، کوچک‏سازی دولت و 
خصوصی‏سازی. آقایان می‏دانستند این گران‏سازی‏ها 
و خصوصی‏سازی‏ها منجر به اعتراضات عمومی خواهد 
شد. این کارشناس اقتصادی یادآور شد: نسخه‏هایی در 
جهت فروپاشی نظام در دولت‌های هاشمی و خاتمی 
انجام شد و اوج این سیاست‏ها در دولت احمدی‏نژاد 
بود. از دهه ۱۹۹۰ به بعد موضوع هدفمند کردن یارانه‏ها 
پیش آمد که قیمت حامل‏های انرژی آزاد شد. در دولت 
احمدی‌نژاد تمام قیمت مواد اولیه از نفت و انرژی و 
پتروشیمی و پالایشگاهی، جهانی شد. از آن دوره تا امروز 
نفت و فولاد به قیمت جهانی فروخته می‏شود. گفتند بانک 
جهانی اعلام کرده ایران برای دیگر کشورها الگو شود. به 
گفته جبرائیلی، در دولت روحانی صندوق بین‏المللی پول 
گفت نرخ ارز را به قیمت بازار برسانید. ۳۷۰۰ تومان را به 
۴۲۰۰ تومان رساندند که صندوق بین‏المللی پول تشکر 
کرد. لیاز خطاب به جبرائیلی گفت: شما با این رویه 
آقای رئیسی را هم به سرنوشت آقای احمدی‏نژاد دچار 
می‏کنید. من به‏شدت مخالفم که سالیانه ۵۰ درصد رشد 
نقدینگی داشته باشید و قیمت بنزین آزاد شود. جلوی 
رشد نقدینگی را بگیرید، مرگ بر کسی که بگوید قیمت 
بنزین باید گران شود. من به‌هیچ‌عنوان معتقد نیستم که 
ما در ایران بانک خصوصی داریم. همه بانک‌ها حاکمیتی 
هستند. حتماً این بانک‏ها به آقای روحانی وصل نیستند 

وگرنه پدرش را درآورده بودید.
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 جایگاه کشور در بازار نفت ۲۰۲۴ 
در گفت‏وگو با کارشناسان بین‏المللی انرژی

مناظره

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

نظر
خواهی 

انرژی

دالغا خاتین‏اوغلو کارشناس بین‏المللی انرژی مطرح می‏کند

سال ۲۰۲۴ سال چالش‏برانگیز برای گاز ایران

ایمان ناصری مدیرکل امور خاورمیانه مؤسسهFGE تحلیل می‏کند ‎‏ ‏

انتفاع دوباره ایران از انتخابات آمریکا؟

صنعت نفت و گاز ایران به دلایل گوناگون که البته محور اصلی آن، تحریم‏ 
به‏شمار می‏رود، وضعیت اسفناکی را تجربه می‏کند. هرچند ایران توانسته 
میزان صادرات نفت خود را به نزدیکی پیش از تحریم‏ها برساند، اما 
تخفیف‏هایی که روی هر بشکه نفت اعمال کرده و همچنین چالش بازگشت 
پول آن به کشور، سبب شده تا سهم و جایگاه ایران در بازار نفت دچار تزلزل 
شود. ازطرفی صادرات فرآورده‏های نفتی ایران نیز وضعیتی بهتر از این ندارد. 
مصرف بالای بنزین در کشور سبب شده تا جایگاه قابل‏قبول صادرات بنزین 
در دوران کرونا اکنون معکوس شده و ایران تبدیل به واردکننده بنزین از 
ترکمنستان در ازای صادرات مازوت شود. این وضعیت برای صادرات گاز ایران 
بسیار وخیم‏تر است. درحالی‏که قرارداد صادرات گاز ایران به ترکیه و عراق 
کماکان ادامه دارد، با ورود بخش ایرانی میدان پارس‏جنوبی به نیمه‏دوم 
عمر خود و همچنین مصرف روزافزون گاز در داخل برای مصارف خانگی و 
نیروگاهی سبب شده تا برای تعهد به قراردادهای مذکور مجبور به سواپ گاز 
از ترکمنستان و سپس صادرات آن به عراق شود. بدین‌ترتیب سرنوشت تراز 
صادرات گاز ایران نیز همانند صادرات برق در تابستان، به صفر میل می‏کند. 
دالغا خاتین‏اوغلو، کارشناس بین‏المللی انرژی و مدیرمسئول بخش فارسی 
خبرگزاری ترندنیوز جمهوری آذربایجان که سال‏هاست بر صنعت نفت و گاز 

ایران متمرکز شده است، در این باره توضیح می‏دهد.

Ó  اگر بخواهیم نگاهی به جایگاه ایران در بازار نفت در سال ۲۰۲۳ داشته

با اینکه بازار نفت در سال ۲۰۲۴ تحولات شگرفی را تجربه نمی‏کند و تنها 
مهم‏ترین ریسک این بازار معطوف به بازار چین عنوان می‏شود، اما کماکان 
نظرها به سمت کشورهای عضو اوپک که عضو معاهده کاهش تولید 
نفت برای کنترل قیمت در بازار نفت هستند، متمایل است. ایمان ناصری، 
مدیرکل امور خاورمیانه مؤسسه مشاوران بازار نفت و گازFGE  در گفت‏وگو 
با »هم‏میهن« بر این نکته تأکید دارد که انتخابات آمریکا برعکس تصوری که 
ً منجر به ثبات  ممکن است صادرات نفت ایران را تحت تأثیر قرار دهد و احتمالا
در همین محدوده صادراتی باشد، معتقد است، احتمال افزایش صادرات 
نفت ایران در حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار بشکه در روز نیز وجود دارد. اتفاقی 
که با هدف کنترل قیمت بنزین در آمریکا به مؤلفه‏ای اثرگذار در انتخابات 

ً به نفع ایران تمام شود.  ایالات‏متحده به‏شمار می‏رود، این‏بار هم احتمالا

Ó بازار جهانی نفت را در سال ۲۰۲۴ چگونه می‏‏بینید؟
اولین پیش‏بینی ما برای سال  2024 این است که رشد تقاضا بسیار پایین‏تر از 
امسال خواهد بود. رشد ‏تقاضای 2023 عدد رسمی‌اش هنوز منتشر نشده، اما 
آخرین تخمین ما دو میلیون و 600 هزار بشکه ‏رشد تقاضا در روز بوده که البته از 
این مقدار کمتر از دو میلیون بشکه در آسیا بوده است؛ یعنی‏‏80درصد رشد تقاضا در 
سال  2023 در آسیا بود. دلیل کُندشدن تقاضا در 2024 این است که ‏در آسیا رشد 
دو میلیون بشکه‏ای سال جاری را که از آن مقدار هم حدوداً 80درصدش در چین 
‏بود، ثبت کرد؛ یعنی چین 1/5میلیون بشکه از 1/9میلیون بشکه در روز را در سال 
2023 به‏عنوان رشد تقاضا ثبت ‏کرد. پیش‏بینی می‏شود سال آینده رشد تقاضای 
چین زیر 500 هزار بشکه خواهد بود که رشد تقاضای کل آسیا را هم به کمتر از ‏یک 
میلیون بشکه در روز کاهش خواهد داد. بدین ترتیب رشد تقاضای کل دنیا را یک 

باشیم، ایران در چه نقطه‏ای ایستاده است؟
ایران در سال جاری توانست تولید نفت و صادرات خود را مقداری افزایش دهد، 
اما چند ماه است نه توانسته تولید نفتش را افزایش دهد و ‏نه صادراتش را. تولید 
نفت ایران کمی بیشتر از سه میلیون و 100 هزار بشکه در روز است که سه درصد 
از ‏تولید نفت دنیا را شامل می‏شود. همچنین متوسط صادرات نفت ایران در سال 
۲۰۲۳ حدود یک میلیون و 250 هزار بشکه در روز بوده است که یک میلیون و 
150 ‏هزار بشکه از این رقم به چین صادر شده و بقیه به سوریه و مقدار کمی هم 
به ونزوئلا میعانات ‏گازی صادر شده است. با این وصف، جایگاه ایران در تجارت 
جهانی نفت به‏عنوان صادرکننده تک‏محصولی چندان جایگاه خوبی نیست. 

علاوه بر این، نفتی که ایران صادر کرده از طریق دلال‏هایی در عمان، 
امارات، عراق و مخصوصاً مالزی بوده است. ایران این ‏نفت را به‏عنوان 

نفت مالزی به پالایشگاه‏های کوچک چینی با تخفیف و هزینه ‏زیاد 
صادر کرده‏ است. در حال حاضر سهم صادرات نفت خام ایران کمتر 

از 1/5درصد در مصرف جهانی نفت است. 
Ó سال ۲۰۲۴ ممکن است تغییری در این رابطه رخ دهد؟ 

با توجه به اینکه هیچ پیشرفتی در لغو تحریم‏های نفت ایران رخ 
نداده، انتظار نمی‏رود که در سال ‏‏2024 اتفاق خاصی بیفتد. ‏طی 
چند ماه گذشته صادرات نفت ایران به چین هم نسبت به تابستان 

کاهش پیدا کرده، بنابراین همین ‏وضعیت باقی خواهد ماند. 
تا ایران در سال 2023 به‏طور متوسط روزانه 220 

میلیون و 700 هزار بشکه در روز پیش‏بینی ‏می‏کنیم. اولین تأثیر این است که رشد 
کمتر تقاضا، فشار رو به پایین روی قیمت‏ها می‏گذارد، مگر ‏اینکه در عرضه هم این 

بالانس را برقرار کنیم. 
Ó  در ماه‏های اخیر اما قیمت‏ها به دلایل ژئوپلیتیک رو به بالا حرکت کرد. این

روند را ادامه‏دار خواهید دید؟
در هفته‏های اخیر در ماه دسامبر دو عامل ‏قیمت‏ها را ساپورت کرده و به سمت بالا 
سوق داده که اول تصمیم  اوپک‏پلاس در کاهش ‏عرضه در سه‌ماهه اول سال 2024 
بود و بعد از آن مسائلی که در دریای سرخ رخ داد و تهدیدهایی که ‏خطوط کشتیرانی 
را تحت تأثیر قرار داد و سبب شد تا حدود پنج دلار به ‏ریسک قیمتی و به‏خصوص 
روی حمل و نقل و قیمت تمام‏شده نفت خام اضافه شود. ‏قیمت‏ها که یک ماه قبل 

به حدود 73 دلار رسیده بود، با این دو عامل به بالای  80 دلار رسید، اما با حذف 
یا کاهش ریسک عامل اول که ریسک حمل‏و نقل کشتی‏ها به مسیر کانال 

سوئز بود، قیمت نفت به همان 70-75 دلار برمی‏گردد. نکته مهم اینکه 
به خاطر رشد کم تقاضا در سال  2024 احتمالًا اوپک‏پلاس مجبور 
خواهد بود کاهش تولید را که پیشنهاد داده بود و برای سه ماهه اول 
سال ۲۰۲۴ هم تأیید شده بود، برای سه ماه دیگر هم تمدید کند و 
حداقل تا پایان شش‏ماهه اول سال بعد مجبور است تولیدش را در حدود 

37 میلیون بشکه در روز نگه دارد. 
Ó  این محدودیت برای اوپک‏پلاس تا چه زمان ادامه‏دار خواهد

بود؟
در شش‏ماهه دوم البته تقاضا به‏طور فصلی افزایش 

پیدا می‏کند و تقاضای بالاتری که برای شش‏ماهه 
دوم سال آینده پیش‏بینی می‏کنیم، اجازه می‏دهد 

230 هزار بشکه ‏صادرات مازوت و نفت سفید داشته است. در دوران کرونا هم مازاد 
بنزین داشت و آن را صادر می‏کرد، اما اکنون واردکننده بنزین است. در واقع ایران 
بخشی از مازوت خود را با بنزین تهاتر می‏کند. در مورد ‏گازوئیل هم سربه‌سر است، 
یعنی در سال 2023 به‏طور متوسط روزانه 110 میلیون لیتر بنزین ‏تولید و مصرف 
کرده است و در زمستان‏ها تولیدش به 117 تا 120 میلیون لیتر هم می‏رسد، اما 
‏چون نیروگاه‏های برقی، مازوت و گازوئیل زیادی مصرف می‏کنند در حال حاضر 
روزانه حدود 45 میلیون ‏لیتر مازوت و حدود 120 میلیون لیتر گازوئیل در ایران 
مصرف می‏شود که بخش عظیمی را ‏نیروگاه‏ها استفاده می‏کنند. گازوئیل هم 
در بخش صنعتی زیاد مصرف می‏شود. ایران تک‏محصولی ‏است و فقط مازوت و 
کمی نفت سفید صادر می‏کند. این وضعیت در سال 2024 ادامه خواهد ‏داشت. 

Ó وضعیت صادرات گاز را در سال آینده میلادی چگونه ارزیابی می‏کنید؟ *
سالی حدود 550 میلیارد مترمکعب تجارت گاز مایع ال‌ان‏‌جی جهان و بیشتر از 
700 میلیارد مترمکعب تجارت گاز طبیعی با خطوط لوله در جهان ‏است. ایران 
سال گذشته 18 میلیارد مترمکعب صادرات گاز داشت که نیمی به عراق و نیمی به 
‏ترکیه بود. امسال همین وضعیت ادامه داشت، اما از سال آینده صادرات گاز ایران 
نصف می‏شود و اگر ‏به لایحه بودجه ایران هم نگاه کنیم، فقط 11 میلیارد 

مترمکعب صادرات گاز در نظر گرفته شده است. 
Ó پس قراردادهای صادرات گاز به ترکیه و عراق چه می‏شود؟

در واقع ‏ایران، گاز ترکمنستان را به جای گاز خودش به عراق سواپ 
خواهد کرد. اگر دقت کنید ایران از بهار سال ‏جاری، واردات گاز از 
ترکمنستان را هم آغاز کرده و در تابستان حدود 8 میلیون مترمکعب 
در روز ‏واردات گاز از ترکمنستان داشت. این روند در زمستان احتمالًا 
افزایش داشته باشد. از سال آینده به نظر ‏می‏رسد ترکمنستان حدود 
9 میلیارد مترمکعب گاز تحویل ایران بدهد که ایران 
همین میزان را به عراق ‏تحویل دهد. در واقع فقط 
ایران می‏تواند ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز به 

اوپک‏پلاس هم سقف تولید را افزایش دهد تا کشورهای عضو بتوانند تولید بیشتری 
داشته باشند. برآیند این نیروهای تأثیرگذار روی بالانس بازار پیش‏بینی قیمتی را برای 
ما به همراه دارد. اگر از هفته‏های پیش‏رو موضوع دریای سرخ حذف شود، قیمت‏ها 
کمتر می‏شود و در سه‏ماهه اول 2024 همان قیمت 70- 75 دلار را پیش‏بینی 
می‏کنیم. در سه‏ماهه دوم سال 2024 با شروع روند افزایش تقاضا به فرض اینکه 
اوپک‏پلاس تولیدش را برای سه‏ماهه بعد تمدید کند،  قیمت‏ها را در بازه  75-80 دلار 
می‏بینیم و در نیمه دوم سال آینده قیمت‏ها به 80 دلار و بالاتر خواهد رسید. چند نکته 
مهم در این موضوع وجود دارد؛ یکی اینکه تقاضا یک عامل مستقل است و عرضه از 
سه نوع عامل کنترل‏کننده تشکیل شده است. اولی اوپک و اوپک‏پلاس است که به 
دو عامل مستقل دیگر نگاه می‏کنند‏، عامل عرضه و  بعدی کشورهای  غیراوپک‏پلاس 
که به دو دسته تقسیم می‏شوند. کشورهایی که هیچ‌گاه جزو معاهده اوپک‏پلاس 
نبوده‏اند مثل آمریکا، ‏برزیل، گایانا که در 2023 و 2024 رشد داشته‏اند. این کشورها 
به‏خصوص کشورهای آمریکا، کانادا، برزیل و گایانا در آمریکای ‏شمالی و آمریکای 
لاتین در 2023 بالای دو میلیون بشکه در روز، رشد تولید داشته‏اند. این‏ها بخش 
اعظمی از رشد تقاضا را پاسخ داده‏اند. بنابراین سهمی برای کشورهای اوپک‏پلاس و 
کشورهای عضو اوپک‏پلاس که جزو معاهده نیستند مثل ایران، لیبی، ونزوئلا که جزو 
اوپک هستند، اما جزو معاهده نیستند نگذاشته‏اند. این بخش در سال جاری 
حدود 900 هزار بشکه رشد کرده‏ است؛ تولید ایران در 2023 نسبت به 
2022 به‏طور میانگین 600 هزار بشکه در روز رشد کرده و لیبی حدود 
200 هزار بشکه و ونزوئلا حدود 100 هزار بشکه. براین‏اساس در سال 
آینده میلادی در معادلات اوپک‏پلاس این سه گروه تأثیرگذار هستند. 
رشد را هم یک میلیون و 700 هزار بشکه در روز پیش‏بینی می‏کنیم که 
سهم تقاضای کشورهای غیر اوپک‏پلاس را در این بین، یک میلیون و  
300 هزار بشکه در روز متصور هستیم. برای سه کشوری که عضو هستند، 
اما خارج از معاهده کاهش تولید هستند، در سال آینده به‏طور ترتیبی 
400 هزار بشکه رشد را پیش‏بینی می‏کنیم که 300هزار بشکه در 
روز برای ایران و  100 هزار بشکه در روز برای ونزوئلا  
است. به این ترتیب کشورهای اوپک‏پلاس در 
سال آینده در مجموع کاهش تولید به حدود 300 

امروز که جهان وارد نخستین‏روز از سال جدید میلادی 
می‏شود، کارشناسان تغییر ویژه‏ای را برای بازار نفت در 
سال ۲۰۲۴ پیش‏بینی نمی‏کنند. با این حال این سال با 
اتفاقاتی درخور توجه روبه‏روست؛ اتفاقاتی نظیر انتخابات 

گزارشگر هم‏میهن
شکوفه حبیب‏زاده
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